
 
 
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 05 июня 2019 г. № 10-8 

О внесении изменений во Временное положение об исполнителях 

жилищно-коммунальных услуг, утвержденное Постановлением Совета 

Министров Донецкой Народной Республики от 12 марта 2015 г. № 3-17 

В целях урегулирования организационных и хозяйственных отношений, 

возникающих в сфере предоставления жилищно-коммунальных услуг между 

исполнителями и потребителями услуг, и обеспечения прав потребителей 

жилищно-коммунальных услуг, руководствуясь частью 1 статьи 78 

Конституции Донецкой Народной Республики, частью 1, частью 2 статьи 23, 

частью 5 статьи 47 Закона Донецкой Народной Республики  

от 30 ноября 2018 года № 02-IIНС «О Правительстве Донецкой Народной 

Республики», Правительство Донецкой Народной Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести во Временное положение об исполнителях жилищно-

коммунальных услуг, утвержденное Постановлением Совета Министров 

Донецкой Народной Республики от 12 марта 2015 г. № 3-17 (далее по тексту – 

Временное положение) следующие изменения: 

 

1.1. Абзац 2 пункта 22 Временного положения изложить в следующей 

редакции: 

«Потребитель имеет право в любое время оформить договор о 

предоставлении жилищно-коммунальных услуг в письменной форме, 

обратившись непосредственно к исполнителю таких услуг. Исполнитель услуг, 

на основании обращения потребителя, обязан в течение двадцати календарных 

дней со дня обращения потребителя подготовить и заключить с таким 

потребителем договор о предоставлении жилищно-коммунальных услуг.»; 

 



2 

 

1.2. Абзац 4 пункта 22 Временного положения изложить в следующей 

редакции:  

«Потребителю не может быть отказано в заключении в письменной 

форме договора о предоставлении жилищно-коммунальных услуг, в случае его 

обращения к исполнителю соответствующего вида услуг, а также в 

предоставлении жилищно-коммунальных услуг в случае отсутствия у него 

заключенного в письменной форме договора о предоставлении 

соответствующего вида услуг.»; 

 

1.3. Временное положение, по всему тексту дополнить словами 

«Донецкой Народной Республики», после слов «строительства и жилищно-

коммунального хозяйства», во всех случаях употребления. 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 
Председатель Правительства А.Е. Ананченко 


